

det være ufordeelagtigt, om man vilde anvende den til at betale en Gjæld, som kun forrentes med 4 pCt., da man derved vilde lide et aarligt Tab af 1 eller 2 pCt. af det vedkommende Beløb. Men, naar denne Kassebeholdning ikke kan gjøres frugtbringende til 4 pCt., naar der f. Ex. kun kan erholdes et Udbytte af 3 pCt., saa vil der jo være et aarligt Tab forbundet med at conservere denne Kassebeholdning og tillige at conservere Gjalden, der maa forrentes med 4 pCt. Naar man altsaa vil afgjøre det Spørgsmaal, om det er rigtigt at betale Gjalden eller ikke, maa man først gjøre sig det klart, hvilken Rente der vil udkomme af den Kassebeholdning, man har. Den ærede Ordfører har igaar yttret, at det ikke vilde være vanskeligt at udbringe et Udbytte af 4 pCt. af Kassebeholdningen; men senere har han rigtignok forandret denne Udtalelse saaledes, at et Udbytte af 4 pCt. kun kunde udbringes de 9 Maaneder af Aaret, hvilket er det samme som 3 pCt. hele Aaret. Det er nu vistnok et stort Spørgsmaal, om der kan udbringes 3 pCt. af denne Kassebeholdning; men lad os imidlertid gaae ud derfra, lad os antage, at Kassebeholdningen kan give et Udbytte af 3 pCt., saa er det jo dog klart, at denne Kassebeholdning af 1,300,000 Rb. kun giver en Indtægt af 39,000 Rb., medens Gjalden af samme Beløb maa forrentes med 4 pCt., altsaa 52,000 Rb., og der bliver saaledes en aarlig Underbalance af 13,000 Rb., hvilken Underbalance vilde forsvinde, naar man benyttede Kassebeholdningen til at betale Gjalden med. Den eneste Betænkelse, som jeg seer, der muligt kan fremsæres, er den, at der kunde komme en Tid, da man maaskee kunde trænge til en contant Kassebeholdning, og hvor det altsaa i dette Tilfælde vilde være nødvendigt at reise et nyt Laan; men, saaledes som Conjuncturerne nu ere, vil det jo ikke være vanskeligt for Kongeriget at reise et Laan til 4 pCt. Det er vel ikke vist, at man kan gjøre det til enhver Tid, men der er dog vel Ingen, der, af Frygt for i en fjern Fremtid at kunne komme til at gjøre en ny Gjæld, vil undlade at betale den Gjæld, han har. (T s c h e r n i n g: Jo, det gjør ingen fornuftig Finantsmand; han beholder al den Gjæld, han har,

til billig Priis.) Ja, til billig Priis; men, naar der gennem Kassebeholdningen ikke kan udbringes den samme Rente, som Gjalden medfører, saa vilde man jo komme til aarligt at offere en betydelig Sum, for at conservere Gjalden for det mulige Tilfælde, at man engang i Fremtiden kunde komme til at benytte disse Penge.

Efter hvad jeg her har fremsat, anseer jeg det for afgjort, at det vil være fordeelagtigt at benytte 1,300,000 Rb. af Kongerigets særlige Kassebeholdning til dermed at betale Kongerigets særlige Statsgjæld; men denne Betaling kan man tænke sig udført paa 2 forskjellige Maader, enten saaledes, at Summen ligefrem blev udbetalt til Obligationseierne, eller saaledes, at den udbetaltes til de sælles Finantsfer, mod at de overtog Gjalden som Fællesgjæld og til Forrentning af Fælleskassen. I det Lovforslag, som Regjeringen har tilsendt Finantsudvalget, ere begge Maader forbeholdte som Muligheder; men den Mulighed, at Gjalden skulde overgaae til at blive Fællesgjæld, kan ikke komme til at indtræde uden Rigsraadets Samtykke, og der opstaaer da det Spørgsmaal, om det kan være farligt for Kongeriget, at denne Sag henstilles til Rigsraadets Afgjørelse. Naar vi nu erindre, at den ærede Ordfører selv har Sæde i Rigsraadet, at Finantsudvalgets Formand og flere af dette Udvalgs Medlemmer tillige med flere Medlemmer af dette Thing ligeledes ere Medlemmer af Rigsraadet, saa vil der jo der være Mænd nok tilstede, som kunde gjøre opmærksom paa, hvad de ansee for fordeelagtigt for Kongeriget i dette Spørgsmaal, og med Hensyn til at kunne gennemføre Noget der, saa udgjør Kongerigets Repræsentation jo  $\frac{2}{3}$  Dele af Rigsraadet, og naar det altsaa kan lykkes disse Mænd at gjøre en eller anden Sag klar, saa vil jo Kongeriget ikke let være udsat for at blive forurettet. Den Forskjel, der er mellem Sammensætningen af Rigsraadet og af Folkethinget, kan vel gjøre det betænkeligt for dette Thing at henvise mangan en Sag til Rigsraadets Afgjørelse; men, om det, seet fra Kongerigets Standpunkt, er rigtigt eller ikke, at en Gjæld overtages af den sælles Kasse,